АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРНЫЙ УЛУС»
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

с. Бердигестях

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
«ГОРНАЙ УЛУУhА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНУН
ДЬАhАЛТАТА

Бэрдьигэстээх с.

678030 Республика Саха (Якутия), Горный улус, с.Бердигестях, ул. Ленина, 8
тел/факс: (411 31) 41184, e-mail: gornay_admin@mail.ru

ПРОТОКОЛ№4/25
заседания Координационного совета по предпринимательству при

Главе МР «Горный улус»

с. Бердигестях «14» сентября 2025 г.

Присутствуют из членов координационного совета:
1. Андреев Петр Николаевич – председатель совета, индивидуальный

предприниматель;
2. Колесова Күндүүнэ Юрьевна – секретарь совета, директор МАУ

«Бизнес Инкубатор МР «Горный улус»;
3. Попова Марианна Семеновна – заведующая ОП ГАУ РС(Я) «Мой

бизнес» в Горном улусе;
4. Исакова Туйаара Егоровна – индивидуальный предприниматель;
5. Попов Федор Васильевич – индивидуальный предприниматель;
6. Алексеева Куннэй Васильевна – общественный помощник

уполномоченного по защите прав предпринимателей;
7. Яковлев Керим Идаятович – индивидуальный предприниматель;
8. Данилова Жанна Степановна – индивидуальный предприниматель.
9. Чемезов Руслан Владимирович – индивидуальный предприниматель

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства;
10.Винокурова Любовь Владимировна – индивидуальный

предприниматель, председатель общественной профсоюзной
организации работников жизнеобеспечения в Горном улусе;

11.Михайлова Алена Сергеевна – индивидуальный предприниматель;
12.Ефремов Николай Николаевич – руководитель СХППК «Горный-Ас»;
13.Лю-Фа Анатолий Васильевич – заместитель председателя улусного

совета депутатов;
14.Черенкова Наталья Степановна – индивидуальный предприниматель;
15.Лиханова Вера Петровна – председатель Ассоциации крестьянских

(фермерских) хозяйств Горного улуса.

Присутствуют из приглашенных гостей:
1. Филиппова Сахая Петровна – Начальник Управления экономического

развития Администрации МР «Горный улус»;

2. Аргунов Ньургун Васильевич – ГКУ РС(Я) ведущий экономист
«Тарифное агентство»;

Присутствуют 15 членов Координационного совета. Кворум для
проведения заседания имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Обсуждение письма Государственного комитета по ценовой политике

Республики Саха (Якутия) от 05.09.2025 № 23/04п-2305 и выработка
согласованной позиции МР «Горный улус» по вопросу сохранения или
отмене государственного регулирования торговых надбавок на социально
значимые продовольственные товары.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
СЛУШАЛИ:
Доклад Аргунова Н.В., ведущего экономиста ГКУ РС(Я) «Тарифного

агентства», о содержании обращения Госкомцен РС(Я) от 05.09.2025 №
23/04п-2305. Докладчик ознакомил присутствующих с позицией
государственного комитета, который, изучив предложения
предпринимательского сообщества, считает преждевременной отмену
регулирования торговых надбавок на социально значимые
продовольственные товары в условиях текущей экономической ситуации,
включая специальную военную операцию, санкционное давление и процессы
импортозамещения. Госкомцен РС(Я) запрашивает актуализированную
позицию глав муниципальных образований по данному вопросу до 15
сентября 2025 года.

ВЫСТУПИЛИ:
- Андреев П.Н. отметил, что действующие предельные размеры

торговых надбавок, утвержденные приказом Госкомцен РС(Я) от 21.12.2021
№ 22, не учитывают значительный рост затрат предпринимателей в
последние годы: повышение тарифов на ЖКУ, рост цен на ГСМ, увеличение
расходов на заработную плату, а также рост закупочных цен у поставщиков.

- Попов Ф.В. подчеркнул, что Горный улус, не относясь к территориям
Крайнего Севера с ограниченными сроками завоза, обладает развитой
конкурентной средой, которая сама по себе является естественным
регулятором цен. Административное ограничение надбавок создает
избыточный бюрократический барьер и снижает рентабельность малого
бизнеса.

- Исакова Т.Е. добавила, что действующий перечень социально
значимых товаров требует актуализации. В частности, необходимо
учитывать форму реализации товаров – весовую, что более соответствует
реальной практике торговли.

- Филиппова С.П. сообщила, что Управление экономического развития
готово оказать содействие в подготовке и направлении официальной позиции
администрации улуса в Госкомцен РС(Я).

ОБСУДИЛИ:
Участники заседания обсудили экономическую ситуацию в улусе,

отметив, что сохранение государственного регулирования торговых надбавок
в условиях отсутствия признаков монополизации рынка и наличия здоровой
конкуренции является избыточной мерой. Было отмечено, что отмена
регулирования не приведет к бесконтрольному росту цен, так как
конкуренция будет сдерживать их увеличение. Кроме того, была подчеркнута
необходимость адаптации перечня социально значимых товаров к
современным рыночным условиям.

РЕШИЛИ:
1.Выразить несогласие с сохранением действующего порядка

государственного регулирования торговых надбавок на социально значимые
продовольственные товары на территории муниципального района «Горный
улус».

2.Поддержать предложение предпринимательского сообщества
об отмене государственного регулирования торговых надбавок на социально
значимые продовольственные товары в центральных районах Республики
Саха (Якутия), включая Горный улус, как не относящихся к территориям
Крайнего Севера с ограниченными сроками завоза.

3.В случае если полная отмена регулирования признана
невозможной, ходатайствовать о пересмотре предельных размеров торговых
надбавок в сторону увеличения с учетом реального роста затрат
предпринимателей, а также о внесении изменений в перечень социально
значимых товаров, предложив заменить:

o «чай черный байховый» на «чай черный байховый весовой»;
o «сахар-песок белый» на «сахар-песок белый весовой»;
o «рис-шлифованный (без добавок)» на «рис-шлифованный (без

добавок) весовой».
4.Поручить Управлению экономического развития Администрации МР

«Горный улус» (Филипповой С.П.):
- подготовить на основании настоящего протокола проект официального
письма за подписью Главы улуса;
- направить его в Государственный комитет по ценовой политике РС(Я) и
уполномоченному по защите прав предпринимателей РС(Я) Кычкиной А.Е.;
- обеспечить отправку документов в установленный срок.

5.Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на
секретаря Координационного совета по предпринимательству Колесову К.Ю.

Председатель Андреев П.Н.

Секретарь Колесова К.Ю.